

KAROL STRACZYŃSKI

p.o. kierownika Wydziału Inspekcji Zabytków Wojewódzki Urząd Ochrony Zabytków
w Białymstoku

Dofinansowanie zabytków w 2019 r. przez Podlaskiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków

W 2019 r. rozdysponowano kwotę na dotacje i refundacje. Dofinansowanie otrzymały zabytki sakralne należące do parafii rzymskokatolickich, prawosławnych oraz Muzułmańskiej Gminy Wyznaniowej, a także zabytki świeckie, należące do prywatnych właścicieli, np. kamienica, dom mieszkalny, wiatrak (zabytki drewniane). Na terenie województwa podlaskiego znaczącą liczbę zabytków wpisanych do rejestru zabytków stanowią obiekty sakralne, toteż w głównej mierze dofinansowanie zostało przyznane na bieżące remonty świątyń oraz ich otoczenia, zwłaszcza w celu zabezpieczenia substancji zabytkowej, także polepszenia walorów zabytkowych budowli. Zakres działań przy zabytkach nieruchomych obejmował m.in. naprawy, uzupełnienia tynków oraz malowanie elewacji, wzmocnienie przed degradacją fundamentów, remonty dachów, konserwację elementów architektonicznych, budowę instalacji odgromowej i uziemiającej, kompleksowe remonty kaplic, schodów, ogrodzeń i bram itd. Oprócz wykonania robót budowlanych pomocy finansowej udzielono na przeprowadzenie prac konserwatorskich i restauratorskich przy wystroju i wyposażeniu świątyń, tj. ołtarzy, obrazów, ikon, sztukaterii, ambon, chrzcielnic, organów, nagrobków. Dofinansowanie objęło również wykonanie badań oraz przygotowanie dokumentacji projektowej do zabytkowych budowli. Zarówno dotacje, jak i refundacje przyznane zostały poprzez przedłożenie odpowiedniej dokumentacji architektoniczno-budowlanej, konserwatorskiej, która została zweryfikowana według obowiązujących doktryn konserwatorskich i przepisów formalnoprawnych w odniesieniu do wartości poszczególnych zabytków nieruchomych, ruchomych oraz techniki.

W grudniu 2018 r. zespołowi kościoła pw. św. Rocha w Białymstoku nadano tytuł Pomnika Historii, przyznany przez Prezydenta Rzeczypospolitej Polski Andrzeja Dudę. Aby podtrzymać, a nawet wzmocnić tak zaszczytną rangę obiektu, zespół Podlaskiego WKZ w 2019 r. przyznał temu zabytkowi najwyższe wsparcie finansowe w kwocie 150 tys. zł na remont schodów terenowych nr 1 i 2 wraz z dziedzińcem.

Kolejne wysokie kwoty zostały przyznane na renowacje ogrodzeń: przy kościele par. św. Józefa i św. Antoniego w Boćkach oraz mizaru w Kruszynianach. Podobną kwotę uzyskały znakomite przykłady barokowych świątyń na Podlasiu – kościół pw. Ofiarowania NMP w Różanymstoku, kościół pw. Wniebowzięcia NMP w Siemiatyczach oraz kościół pw. św. Barbary w Kramarzewie. Także wysokie dofinansowanie przeznaczone zostało na przeprowadzenie koniecznych robót budowlanych w cerkwiach prawosławnych: parafii pw. Zaśnięcia NMP w Boćkach, parafii pw. Podwyższenia Krzyża Świętego w Fastach, parafii pw. św. Mikołaja Cudotwórcy w Grodzisku, Klasztoru Męskiego Zwiastowania NMP w Supraślu.

Rozdysponowana przez WUOZ w 2019 r. kwota na dotacje w wysokości ponad 2,2 mln zł w większym stopniu niż w poprzednich latach poprawi utrzymanie w należyтым stanie podlaskich zabytków.

Białystok, dnia 16 września 2019 r.